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Hacrosmui craHpapr ycraHaBJHBaeT TEPMHHBI H ONpeleNeHHS
OCHOBHHX NOHATHA B 00JIaCTH KayecTBa BOJ.
Cranaapr He pacnpocTpaHseTcs Ha CTOYHLIE BO/IHI.

TEDNHH Onpegenenue
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1. KagecTBOo BOAM [Io T'OCT 17.1.1.01—77
2. KouTposab Kadecrsa BOAH IlpoBepka COOTBeTCTBHA NOKa3jaTelel Ka-
YeCTBa BOJABL YCTAHOBJICHHHIM HOpMaM H Tpe-
O0OBaHHAM
3. HopMu xavecTna BOAH YcTaHOBJIeHHRWIE 3HAYeHUS MOKa3aTeded Ka-
YecTBa BOAW ANA KOHKDETHHIX BHAOB BOA0-
N0JIb30BaHHA
4. Kputepuil xauecTBa BOJH [IpH3HAK MM KOMNJEKC ApH3HAKOB, MO KO-
TOPHM MNPOU3BOJAHTCS OLEHKA KauyeCTBa BOAH
9. IJKoJorugyeckuit KpHTepHit Ka- Kpurepuit kauecTBa BOJAB, YUHTHBAIOULHH
yecTBa BOAH VCJIOBHR HOPMAJbHOTrQO BO BpeMeHH (QPYHKIIHO-
HHPOBAHHA BOAHOH 3KOJOIHYECKOH CHCTeMhH
6. DKOHOMHYECKHIT KpATepHil Ka- PHTePHH KayeCTBa BOJAH, YYHTHIBAIOIHKHA
YecTBa BOAN pemaﬁe.ubﬂocm HCIIONBb30OPAHHA BOIK BOJHO-
ro 06’beKTa
7. TurpeHnyeckKHil KpHTepHA Ka- Kpurepuft kauecTBa BOAH, YYHTHBAOWIHHA
JecTPa BOAH TOKCHKOJIOTHYECKYIO, 3SNHAECMHOJOTHYCCKYID H

pPajgHOAKTHBHYIO 0€30MacHOCT:E BOABl H HAJIH+
yHe OJABFONPHATHHX CBOHCTB AJA 3A0DOBbBA
KUBYUIEro M NOCASAYIOUHX IOKOJIeHUR JioneH

8. PH60XO3AACTBEHHHH KPHTEpHH Kpurepuil Kavecrsa BOJAH, YYHTHIBAIOUHA
KayecTBa BOJMN NPHrOAHOCTL ee AJA OOHTaHMH H DAa3BHTHA
NPOMBLICAOBHX PHO6 H MNPOMHCJOBHIX BOAHBIX

OpraHH3MOB
9. Kaacc KayecTBa BOAM YpoBenb xauecTBa BOJAK, YCTAHOBJICHHHH B

MHTEepBaJe 4YHCJOBHX 3HAYCHHH CBOHCTB H
coctaBa BOJB, XapakKTepH3YIOLLHX ee NPHroa-
HOCTb ANA KOHKPETHOro BHAA BOAOHCMOJNb30-

BaHHSA

Masnanne odiainannioe Mepeneuarka socnpeljeHa
© Hapatennctro cranpapros, 1988
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TepMHH Onpeneaenue
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10. Huaekc xkavecTBa BOAM O606LIeHHAas YHCJAOBAf OLEHKAa KayecTBa
BOJABI MO0 COBOKYNHOCTH OCHOBHHX HNOKa3aTe-
Jed [JiAd KOHKPEeTHBHIX BHAOB BOJAOIMOJb3OBaHHA

11. PeryaupoBanue Kayectsa BoO- [To TOCT 17.1.1.01--77
bl
12. IIporHosupoBanne  KayecTBa Onpejesnente KadecTBa BOAB Ha nepclek-
BOJH THBY ¢ yYeTOM JeHCTBYIOIIHX H NJAaHHpyeMbIX
(baxkTOpOB BO3AEeHCTBHS Ha BOAHHH OOBEKT
13. 3arps3Henne BoJA [TocTynjaenHe B BOAHHH OOBEKT 3arpsiaHs-
IOIIlHX BellecTB, MHKPOOPraHH3MOB HJIH TenJa
14. Bropuunoe 3arpsA3HeHHe BOJ 3arpsisHeHHe BOA B pe3yabTare Mnpespaile-

HHA BHECEHHBIX paHee 3arpsi3HSIOIHX Be-
IeCTB, MAaCCOBOro PasBUTHA OPraHH3IMOB HIY
pPa3JioXKeHHA MepTBOA OHOJIOIHYECKOH MacCh

15. 3arpA3HEHHOCTb BOJ CojepXaHue 3arpAsHAIOLINX BOAY BELIECTR,
MHKDOOPraHH3MOB H  TelJja, Bhi3blBalolllee
HapylleHue TpebGOBaHHH K KaueCTBY BOAH

16. HMcrounnk 3arpssvenus Box Hcrouduk, BHOCAUIMA B BOJAHBIE OO6BEKTH
3arps3HAIOIHe BOAY BeEHIeCTBa, MHKDOOpra-
HH3Mbl HJH TEMnJo

17. [lpenenpHo monmycTHuMas KOH- KoHuenTpauuss BellecTB B BOJe, BhHillle KO-
HeHTpalluAa BellleCTB B Boje TOpPOH BOJa HenpHrogHa unnd  OAHOro HJIH
IMNIAK HECKOJbKHX BHAOB BOJONOJb3CBaHHA
18. EBTpoduposanne Boa IMo TOCT 17.1.1.01-77
19. CaMoounieHne BOA COBOKYNHOCTh NPHPOAHHX INPOLECCOB, Hal-

paBJeHHHX Ha BOCCTaHOBJIEHHE 3KOJOrHYeC-
xoro GJaaronosydHs BoaHoro o6bexkTa

20. XHMHYeCKHi#1 COCTAaB BOAM COBOKYAHOCTL HaXOAMALIHXCH B BOje Be-
lecTB B pa3lJHYHBIX XHMHYECKHX H (H3Huec-
KHX COCTOSHHAX

21. F'uapoxuMHYECKHH peKHM H3MeHenne XHMHUECKOrO COCTaBa BOJAK
BOAHOr0o o6beKTa BO BpeMeHH
22. Munepajusauusa BOABI CyMMapHas KOHLEHTpaliHA aHHOHOB, KaTHO-

HOB K HeJHCCOLUHHPOBAHHHX pPAaCTBOPEHHLIX B
BOJile HEeOpraHHYecKHX  BellleCTB, BHIPaXaio-
ulasica 8 g-dm-—?

23. [Ipecusie BOAH Boan ¢ Munepaausanued no 1 g-dm—2
24. CoJlOHOBAaTHE BOIN IOBMdH C MHHepanH3auuekr oT | 1o
g-am™
25. CoJvieHule BOIH 50B0,u.(11ﬂ ; MHHepaJH3aumMeir or 10 no
g-am~
26. Pacconnt Boan ¢ mMuHepa/iH3auueit ceuitte 50 g-dm—3
27. XKecTKoCTh BOAB CBOHCTBO BOAH, O6YCJIOBAEHHOE NPHCYT-
CTBHEM B HeH HOHOB KaJbUHA H MAarHudg
28. ArpeccHBHOCTH BOJHI CnocoGHOCTE BOAH H PacTBOPEHHWIX B Heft

BCIZeCTB pa3pywratb OyTeM XHMHYeCKOro BO3-
NEHCTBHA PAa3HUHbie MaTePHANK

29. XuMmuyeckoe norpebaeHHe KHUC- KonnvectBo xucaopona, norpe6aseMoe npH
Jopona XHMHYECKOM  OKHCJAEHHH COAepXKalllUXCA B
XIIK BOJe OpraHHYeCKHX M HeOpraHHYeCKHX Be-

HIECTB MOX AEeHCTBHEM pPa3JHUHHX OKHUCJAHTE-
Jehn
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TepMuH Onpenenenue
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30. BroxuMuyeckoe norpeblieHue KoJsnuecTBO  pacTBOPEHHOTO  KHCJOpPOJa,
KHCJI0pOAa norpebageMoro 3a YCTAHORJEHHOe BpeMS H B
bI1IK olipeAesieHHHX YCJIOBHAX NpH OHOXHMHYECKOM

31. HacelleHHOCTh BOAB KHCJO-
pPOJAOM

32. IlpospayHocTh BOABE

33. MyTHOCTL BOJBI

34. Okpacka BOLH
35. LlseTHocTh BOAHM

36. PanHoaKTHBHOCTh BOAM

37. DHoreunbie BelllecTB2 B BOAeE
38. buoaornueckas HHAHKAUHA
BOJH

39. Brosornueckoe TecTHpOBaHHe
BOJX b

40. CanpobHoCTh

41. Toxkco6HoCTBL

OKHCJIEHHH COJeplKallluXcs B BOJde OpraHH-
YeCKHX BellecTB
OTtHolleHHe aKTHYeCKH YCTaHOBJIEHHOH
KOHUEHTpAaLUKHH KHCJ0pojaa B BOJAEe K ero paB-
HOBECHOH KOHUECHTPAUHH B AdHHBIX YCJAOBHAX
[Tokaszatenp, xapaxkrtepHayioliufd cHoco6-
HOCTb BOJAB NPOMNYCKaTh CBETOBHE JIYYH
[lokaszaTeab, XapakTepH3ylOUUH yMeHbLIe-
HHE TIPO3PAYHOCTH BOAL B CBA3M € HajANyHeM
TOHKOAHCNEPCHLIX B3BEMIEHHAIX YaCTHIL
[Toxazartenn, XapakTepH3yIOUIHH HAAHUHE
BEHIECTB, BHI3LIBAICIIHX OKPpaUIHBaHHE BOAB

[TokasaTenb, XapaxkTepH3yOUIHH HHTEHCHB-
HOCTb OKPAacCKH BOJAH
[MokazaTens, XapakTepH3VIOUIHA coaepkKa-

HHe B BOAe pPaJHOAKTHBHBIX BelleCTB

OueHka KayecTBa BOAB 110 HAJHYHIO BOJX-
HHEX OPraHH3MOB, SABJASIOIHXCA HHAHKaTOpa-
MH ee 3arpsi3HeHHOCTH

Ouenka KayecTBa BOJH NO OTBeTHHIM peak-
UHAM BOJAHHX OPraHH3MOB, ABJAIOIIHXCA
TeCT-00'beKTaMH

Cnoco6HOCTs BOAHBIX OpPraHH3MoB OOHTATL
B BojJe, cojepXauled pa3audyHoe KOJHYECTBO
OpraHHYeCKHX BelliecTB

Cnoco6HoCcTe OpPraHuaMoB OOHTaTh B BOJe,
cojepKauied pas3nuYHOEe KOJHYECTBO TOKCHU-
HbIX BellecTB
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ANMDABHUTHDIA YKASATENDL TEPMMHOBR

ArpeccHBHOCTL BOAH

bIIK

BeluectBa B Boje GHOreHHEle

Boan npechbie

Boau conenne

Boan cononoBaTthie

EBTpodupoBanne BOA

XecTKocTh BOAM

3arpsasHeHte BOA

3arps3HeHne BOJ BTOPHYHOE
3arps3HeHHOCTb BOJ

Mupgexc kayecTBa BOAH

Hupnkauus Boan Guosornyeckas
HceTounnk 3arpsisHeHnsl BOJX

KauectBo BOAH

Knacc kavecrBa BoAH

Koutpoans KauecrBa BOAH
KoHueHTpaiug BellleCTB B BOJe MNpeAeNbHO JONYCTHMAasn
Kputepuii xauectBa BOAH

Kpurepuii xayecrsa BOAH THrHEHHYECKHMH
Kpureprit kayecrtsa BOAH pHGOXO3ARCTBEHHH
Kpurepnii kayecTBa BOAB 3KOJIOTHUECKHHA
Kpurepuii xauectBa BOAH 3KOHOMHYECKHi
MHunepann3aia BOAR

MyTHOCTL BOAH

HacuueHHoCT BOABW KHCJIOPOAOM
HopMmu xauyecTBa BOAH

Oxpacka BOJAH

IAK

IlorpeGaense xucjaopona GHOXHMHYECKOe
TloTpebsenne KHCIOpPOAA XHMHUECKOE
IlporuHosupoBanHe KayecTBa BOAM
IlpospaynocTs BOAM

PaanoakrueHoCcTe BOAH

Pacconm

PeryaiipopaHHe KayecTBa BOAM

PeXXuM rHApPOXHMHYCCKHRA
CamoouHiileHHe BOJ

Canpo6HocTb

Cocras BoaAR XxHMHYeCKHA
TectupoBanne BoAN GHOJOTHYECKOe
Toxco6HOCTD

XIIK

Lisernocts BOaM

ITPHJIO)KEHHE 1
Cnpasounoe
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HNPHJIO)XEHHE 2
Cnpasounoe

TEPMMHDLI-DKBMBANEHTHI

Ha Oonrapcxom namixe

KauecTBO Ha BOaaTa

KoHTpoa Ha KavyeCTBOTO Ha BOAATa

HopmH 3a KauecTBOTO Ha BOAATA

KpurepHit 3a Ka4iecTBOTO Ha BOJaTa
Exoaornuecknfi KpuTepH#i 3a Ka4eCTBOTO Ha BOAaTa
HMxoHOMHYeCKH KPHTEpHHA 3a KauecTBOTO Ha BOAATA
XHrueHeH XpHMTepHi 3a Ka4yecTBOTO Ha BOJAaTa
PHOOCTONMAHCKH KPHTEPHH 3a KawecTBOTO HAa BOJAaTa
KateropHa 3a KauecTBOTO Ha BOojaTa

10. HMupexkc Ha kKayeCTBOTO Ha BojaTta

11. Peryarpane xauecTBOoTO Ha BOJaTAa

12. Ilpornosupane KauecTBOTO Ha BoJaTa

13. 3ambpcaBaHe Ha BOAHTE

14. BropHaHo 3aMbpcsiBaHe Ha BOJHTE

15. 3ambpceHoCT HA BOAHTE

16, MaTouynnk Ha 3aMbpcsiBaHe Ha BOAHTE

17. Ilpenenno xonycTHMa KoHIUeHTpPaUHA Ha BeuecTBa BbB Boaara (I11K)
18. Eyrpodnszanna na soaure

19, CaMmonpeyncrpane Ha BOAHTE

20. XHMHYECKH CBHCTaB Ha BOJATA

2]1. XuagpoxuMH4YeCKH peXXHM

22. MuHepann3anua Ha Bojara

23. I'lpecnu noaxu

24, —

CRNPN N

26. Pascoau

27. TeBppaOCT HA BOAATA

28. ArpecHBHOCT Ha BOjaTa

29. XumHyecka norpebHoct ot Kucaopon (XIIK)
30. bruoxuMuyecka norpe6HOCT OT KHcaopon (BIIK)
31. Hacutrenocr na Bojara ¢ KHCJIODOJ,

32. Ilpospaunoct Ha Bojxara

33. MbBTHOCT Ha BOZATa

34. liesaT Ha BONATA

36. PanxnoakTHBHOCT Ha BOJAaTa

37. DHorennn BeliecTBa B’HB BOJaTa

38. buojsornyecka MHAMKALHA Ha BOjJAaTa
39. brojorudecko reCcTHpaHe Ha BOAATa
40. Canpo6HocTt

41. ToxcobHoCT

Ha seNrepcxom A3nNe

1. Vizminéség
2. Vizminéseg ellendrzés
3. Vizmindségi normak
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4. Vizminéségi kritérium

9. Okolégiai vizminoéségi kritérium

6. Okonomiai vizmindsegi kritérium
7. Higiéniai vizminoségi kritérium

8. Halgazdalkodasi kritérium

9. Vizmindségi osztaly

10.
1.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.

40.
41.

LRONHUA N

10.
11.

12.

13

14.

Vizmindségi index
Vizminoség szabalyozasa
Vizmindség eloreielzése

Viz szennyezoOdese

Vizek masodlagos szennyezodése
Vizek szennyezettsége
Vizszennyezés forrdsa
Megengedett hatarkoncentracio
Eutrofizacid

Viz ontisztulasa

A viz kémiai Osszetétele
Hidrokémial rezsim

Viz asvanyosodasa

Edesviz

Kevéssé soos vizek
Kozepesen sos vizek

Erdsen sOs vizek
Vizkeménység

Viz agresszivitasa

Kémiai oxigénigény (KOI)
Biokémiai oxigénigény (BOI)
Viz oxigén telitettsége

Viz atlatszosaga

Viz zavarossaga

Viz festodése

Viz szine

Viz radidaktivitasa

Vizben lév6 biogén anyagok
Viz biologiai indikaci6ja
Viz biologiai tesztelése
Szaprobitas

Texicitas

Ha HeMeuKkoOM f3kiNe

Wassergiite
Kontrolle der Wasserbeschaffenheit

Wasserbeschaffenheitsnorm
Wasserbeschaffenheitskriterien
Okologische Kriterien der Wasserbeschaffenheit
Okonomische Kriterien der Wasserbeschaffenheit
Hygienische Kriterien der Wasserbeschaffenheit
Fischereiliche Kriterien der Wasserbeschaffenheit
Wasserbeschaffenheitsklasse

Kennziifer der WassarbeschaMenheit

Regelung der Wasserbeschafienheit

Vorhersage der Wasserbeschaffenheit
Wasserverschmutzung
Sekundire Wasserverschmutzung

15. Wasserverschmutzungsgrad



16.
17.
18.
19.
20.
21,
22,
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29,
30.
31.
32
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.

41
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Quelle der Wasserverschmutzung
Hochstzuldssige Stoffkonzentration
Eutrephierung des Gewadssers
Selbstreinigung des Wassers
Chemische Zusammensetzung des Wassers
Hydrochemisches Verhalten des Wassers
Mineralstoffkonzentration des Wassers
Siwassers

Salzhaltiges Wasser

Salzwasser

Solzsole

Hirte des Wassers

Aggressivitat des Wassers

Chemischer des Wassers
Biochemischer Sauerstoifverbrauch
Sauerstoffsattigungsgrad

Sichttiefe des Wassers

Tribung des Wassers

Farbung des Wassers

Farbe des Wassers

Radioaktivitat des Wassers

Biogene Stoffe im Wasser
Bioindikation des Wassers

Biotestung

Saprobitat

. Toxizitat

Ha yelicKOM NIMING

Jakost vody

Kontrola jakosti vody

Limitni hodnoty jakosti vody
Kriteria jakosti vody

Ekologické kriterium jakosti vody
Ekonomické kriterium jakosti vody
Hygienické kriterium jakosti vody
Rybochovné kriterium jakosti vody
Tiida jakosti vody

Index jakosti vody

. Rizeni jakosti vody

Piedpovéd jakosti vody
v

. Znedistovani vod

Sekundarni znedidténi

. Znedisténi vod
. Zdroj znedidténi vod

. Nejvy3si piipustna koncentrace latek ve vodé (NPK)

. Eutrofizace vod

. Samodisteni vod
Chemické sloZeni vody

. Hydrochemicky reZim
. Minoralizace vody

. Stadké vody

. Poloslané vody

. Slané vody

. Solanky

. Tvrdost vody

. Agresivita vody
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29. Chemicka spotfeba kysliku (ChSK)
30. Biochemicka spotieba kysliku (BSK)
4i. Nasyceni vody kyslikem

J2. Pruhlednost vody

33. Zakal vody

J4. Zbarveni vody

35. Barva vody

36. Radioaktivita vody

J37. Biogenni latky ve vodé

38. Biologicka indikace vod

39. Biologické testovani vody

40. Saprobnost

41. Tolerance vuéi toxickym latkam
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HHOOPMALLMOHHDLIE AHHDLIE
1. BHECEH Muuncrepcrsom menmopaumumn 4 sognoro xossscrsa CCCP

2. NMocranosnenwem Focypapcraennoro xomurera CCCP no crangap-
Tam ot 29 oxrabpa 1986 r. N2 3306 cranpgapr Cosera IxoHOMMuE-
cwoi Baaumonomomm CT CIB 5184—85 «BogHoe xoasiicrno. Kavue-
CTRO BOA. TepMmuHbl M oNpeAeneHMs», BBefieH B AeHCTEME Heno-

CPCACYBEHHO B KauecTse rocyaapcrasenHoro cranpanra CCCP ¢
01.01.87.

3. BBEJIEH BIEPBbLIE
4. CCHUTOYHLIE HOPMATHUBHO-TEXHMYECKME ROKYMEHTHI

HomMeDp nyHxTa

O6o3anauene HTJI, nHa xotophifi
AaHA CCBHUJIKA

NOCT 17.1.1.01—77 | 1; 11; 18

5. NEPEU3[AHME. Mai 1988 r.
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